
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CITTA’ di PONTIDA 
Via Lega Lombarda n. 30 - 24030 - Bergamo 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. SETTORE 1  
N. REGISTRO GENERALE 5 

Data di registrazione: 09-01-2026 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E 
RELATIVO ALLEGATO PER L'INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
VISTI: 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, i quali, rispettivamente, attribuiscono 

ai dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali e dispongono che “nei Comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, possono 
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli 
uffici o dei servizi”;  

- il Decreto Sindacale n. 3 del 07.02.2025 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto 
l'incarico di Responsabile del Settore Tecnico a partire dal 01.03.2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 29.11.2025 avente per oggetto: "Esame 
ed approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 e relativi 
allegati"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27.12.2025 avente per oggetto: "Esame 
ed approvazione della nota di aggiornamento documento unico di programmazione 
(DUP) 2026/2028 e relativi allegati”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 27.12.2025 avente per oggetto: "Esame 
ed approvazione bilancio finanziario di previsione 2026/2028 e relativi allegati";  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 27.12.2025 avente per oggetto: 
"Approvazione del piano esecutivo di gestione - esercizi 2026/2028 – Parte finanziaria"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 26.10.2020 ad oggetto “Approvazione 
nuovo regolamento contabilità armonizzata” e s.m.i.; 

 
PREMESSO che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 29.11.2025 è stato adottato il nuovo 
“REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DELLA COMMISSIONE PER 
IL PAESAGGIO DI CUI ALL' ART. 81 DELLA LEGGE REGIONALE 12/2005”; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 5 del 09-01-2026 firmato digitalmente da  CRISTIANO MORLOTTI il 09-01-2026

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
n
t
i
d
a
 
-
 
p
r
o
t
.
0
0
0
0
2
7
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
9



 
PONTIDA 

DETERMINA SETTORE TECNICO N. 5 DEL 09-01-2026 
 

VIA LEGA LOMBARDA N. 30 - 24030 – BERGAMO C.F. 82000590164 – P.IVA 00655980167 
TEL. 035 / 79.66.01 - FAX 035 / 79.66.18 - 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 27.12.2025 è stato approvato il nuovo 
“REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DELLA COMMISSIONE PER 
IL PAESAGGIO DI CUI ALL' ART. 81 DELLA LEGGE REGIONALE 12/2005”; 
 
CONSIDERATO che nel medesimo provvedimento di Giunta si dà mandato al Responsabile 
del Settore Tecnico di assumere gli adempimenti conseguenti all’applicazione della già 
menzionata Deliberazione; 

 
VISTA la documentazione in tal senso predisposta dall’Ufficio Tecnico, allegata alla presente 
determinazione per farne parte sostanziale e integrante, e composta da:  
- ‘AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE 
COMUNALE DEL PAESAGGIO AI SENSI DELLA L.R. 12/2005 E S.M.I.’; 
- ‘MODULO DI CANDIDATURA’ allegato all’avviso di cui sopra; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione della documentazione sopra elencata, 
finalizzata alla selezione e alla successiva nomina dei componenti della predetta Commissione 
per il Paesaggio, precisando che la stessa selezione non costituisce procedura concorsuale, 
para concorsuale, gara d’appalto o trattativa privata;  
 
RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 
107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni di legge vigenti in 
materia e alle norme regolamentari dell'Ente; 
 
VISTI il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 165/2001, la legge n. 241/1990, il vigente statuto 
comunale, il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 
di CONSIDERARE le premesse parte integrante del presente atto, anche se materialmente 
non ritrascritte. 
 
di APPROVARE, in conformità alla D.G.C. n. 107/2025 ed alla D.C.C. n. 49/2025, la 
documentazione finalizzata all’istituzione della commissione per il paesaggio di cui all'art. 81 
della legge regionale 12/2005 e s.m.i., che allegata alla presente determina ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, composta da:  
- ‘AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE 
COMUNALE DEL PAESAGGIO AI SENSI DELLA L.R. 12/2005 E S.M.I.’; 
- ‘MODULO DI CANDIDATURA’ allegato all’avviso di cui sopra; 
 
di PUBBLICARE la documentazione sopra elencata presso l’Albo Pretorio e nel sito 
comunale per almeno trenta giorni.  
 
di TRASMETTERE, inoltre, la documentazione sopra elencata, per opportuna ed ulteriore 
pubblicità: 
• all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di 
Bergamo (oappc.bergamo@archiworldpec.it); 
• all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bergamo (ordine.bergamo@ingpec.eu); 
• all’Ordine dei Geologi della Lombardia (segreteria@pec.geolomb.it); 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 5 del 09-01-2026 firmato digitalmente da  CRISTIANO MORLOTTI il 09-01-2026

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
n
t
i
d
a
 
-
 
p
r
o
t
.
0
0
0
0
2
7
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
9



 
PONTIDA 

DETERMINA SETTORE TECNICO N. 5 DEL 09-01-2026 
 

VIA LEGA LOMBARDA N. 30 - 24030 – BERGAMO C.F. 82000590164 – P.IVA 00655980167 
TEL. 035 / 79.66.01 - FAX 035 / 79.66.18 - 

• all’Ordine dei dottori Agronomi e dottori Forestali della Provincia di Bergamo 
(protocollo.odaf.bergamo@conafpec.it); 
• al Collegio dei Geometri di Bergamo (collegio.bergamo@geopec.it); 
• alla Comunità Montana Valle San Martino Lario Orientale 
(cm.larioorientale_vallesmartino@pec.regione.lombardia.it). 
 
di DARE ATTO che: 
- la nomina dei componenti della Commissione in oggetto è effettuata con provvedimento da 
parte della Giunta Comunale; 
- verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia. 
 
di TRASMETTERE copia del presente provvedimento, per quanto di competenza, al Settore 
Amministrativo relativamente agli adempimenti in materia di pubblicazione e trasparenza e, 
per conoscenza, alla Giunta Comunale. 
 
di DARE MANDATO affinché il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio 
on line per quindici giorni consecutivi, ai sensi delle disposizioni di legge vigenti in materia 
nonché all’interno della sezione Amministrazione trasparente. 
 
 
 

____________________________________________________ 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile dell’Area, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D. 
Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, rilascia  
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA 
REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA.  
 
Pontida, 09-01-2026 
 

Il Responsabile di Settore 
 Cristiano Morlotti 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 5 del 09-01-2026 firmato digitalmente da  CRISTIANO MORLOTTI il 09-01-2026

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
n
t
i
d
a
 
-
 
p
r
o
t
.
0
0
0
0
2
7
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
9

mailto:cm.larioorientale_vallesmartino@pec.regione.lombardia.it


 

 
PONTIDA 

DETERMINA SETTORE TECNICO N. 5 DEL 09-01-2026 
 

VIA LEGA LOMBARDA N. 30 - 24030 – BERGAMO C.F. 82000590164 – P.IVA 00655980167 
TEL. 035 / 79.66.01 - FAX 035 / 79.66.18 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CITTA’ di PONTIDA 
Via Lega Lombarda n. 30 - 24030 - Bergamo 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. SETTORE 1  
N. REGISTRO GENERALE 5 

Data di registrazione: 09-01-2026 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E 
RELATIVO ALLEGATO PER L'INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Registro pubblicazioni n. 37 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal 12-01-2026 al 27-01-2026. 
 
Pontida, 12-01-2026 

 
Il Segretario Comunale 
 Vincenzo De Filippis 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 5 del 09-01-2026 firmato digitalmente da  VINCENZO DE FILIPPIS il 12-01-2026

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
n
t
i
d
a
 
-
 
p
r
o
t
.
0
0
0
0
2
7
5
 
d
e
l
 
1
3
-
0
1
-
2
0
2
6
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
9


